REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E PUNEVE TE BRENDSHME
SHERBIMI PER CESHTJET E BRENDSHME DHE ANKESAT

N _ Kopje_1
Nr{326 Prot Tirané mé ZF 04 /2020.
URDHER

Nr. 66 , dats, 2% .0F 2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PiR HAPAT PROCEDURALE TE UNIFIKUAR”

Né mbéshtetje t€ gérmés “a” t&€ nenit 3, nenit 12 t& ligjit nr.70/2014, “Pér Shérbimin pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat, né Ministriné e Punéve t&€ Brendshme”, nenit 7 t& Rregullores sé Shérbimit t&
miratuar me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr.829, dat& 03.12.2014, ligjit nr.12/2018 “Pér vierésimin
kalimtar dhe periodik té punonjésve té Policisé sé Shtetit, Gardés sé Republikés dhe Shérbimit pér
Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat né Ministriné e Brendshme”, i ndryshuar, ligjit nr. 9367, daté
7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar si dhe t& ligjit nr.9131, dat& 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike”.

URDHEROJ:
1. Miratimin e Rregullores “Pér hapat proceduralé té unifikuar”.

2. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet Drejtoria e Vlerésimit Kalimtar dhe Periodik, né
Shérbimin pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat, né Ministriné e Brendshme.

3. Pér kontrollin e zbatimit t& kétij Urdhri ngarkohet Zévendésdrejtori i Pérgjithshém i
SHCBA-sé dhe Drejtori i Drejtorisé s& Vlerésimit Kalimtar dhe Periodik.

Ky urdhér hyn né€ fuqi menjéheré.

Adresa\SheshiSkéndérbe;”
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RREGULLORE

PER

HAPAT PROCEDURALLE
TE UNIFIKUAR

Miratuar me Urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém té Shérbimit pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat

Nr. (G date Y. 52020




DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qé&llimi

Q&llimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe hapave proceduralé
ndigen gjaté procesit t&€ vlerésimit t& subjekteve nga trupa e vlerésimit.

Neni 2

Objekti
1. Objekt 1 késaj rregulloreje &shté pércaktimi i:
a) rregullave dhe procedurave pér komunikimin e trupés sé vlerésimit me subjektin;
b) rregullave dhe procedurave pér hetimin dhe pérfundimin e procesit t& vlerésimit;

c) rregullave dhe procedurave pér zhvillimin e seancave dégjimore dhe shpalljen e
vendimit pér subjektin e vlerésimit.

Neni 3
Parimet e veprimtarisé

1. Gjaté veprimtarisé verifikuese dhe vlerésuese t& subjekteve t& vlerésimit sipas ligjit
nr.12/2018 i ndryshuar, trupat vlerésuese e ushtrojné veprimtaring e tyre duke zbatuar
parimin e:

a) transparences;
b) t& drejtés pér informim,;

c) konfidencialitetit, ruajtjes s€ sekretit shtetéror dhe mbrojtjes sé t& dhénave
personale.

Neni 4
Pérkufizime
Ngé kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Punonjés i SHCBA-s&€” &shté personi i eméruar né Shérbimin pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat, sipas legjislacionit né fuqi, me pérjashtim t& népunésve
civilg.

2. “Punonjés policie” €shté personi i eméruar né Policiné e Shtetit, me gradé
policore, né& pérputhje me ligjin pér Policiné e Shtetit.




3. “Punonjés i Gardés sé Republikés” &shté personi i eméruar né Gardén e
Republikés, me gradé, n& pérputhje me ligjin pér Gardén e Republikés s&
Shqipérisg.

4. “Subjekt vlerésimi” jan&€ punonjésit, sipas pércaktimeve t&€ béra né pikat 1, 2
dhe 3 t& kétij neni, si dhe ish-punonjésit, sipas pércaktimeve té béra né nenin 6, pika 5, t&
ligjit 12/2018.

5. “Trup€ vlerésimi” &sht€ njésia e vlerésimit e organizuar né formén e organit
kolegjial pérgjegjése pér  shqyrtimin, verifikimin dhe marrjen e vendimeve ndaj
punonjésve g€ do t€ vlerésohen sipas ligjit nr.12/2018 i ndryshuar.

6. “Procesi 1 vlerésimit” pérfshin si procesin kalimtar, ashtu dhe procesin periodik té&
vlerésimit t€ punonjésve t&€ Policisé s& Shtetit, Gardés sé& Republikés dhe Shérbimit
t&¢ Céshtjeve t€ Brendshme dhe Ankesave né Ministriné e Brendshme.

7. “Partneré ndérkombétaré” jané organizatat ndérkombétare dhe misionet e huaja
qé€ asistojn€ Ministrin€ e Brendshme, me té cilat organet e vler&simit konsultohen
gjate¢ pérzgjedhjes sé anétaréve té organeve té vlerésimit dhe vlerésimit kalimtar t&
punonjésve.

KREU I1

HAPAT PROCEDURALE

Neni 5
Mbledhjet e trupave té vlerésimit

1. Brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga pércaktimi i subjekteve té vlerésimit sipas shortit t&
hedhur, ¢do trupé vlerésuese zhvillon mbledhjen e paré, gjaté sé cilés:

a) Deklarohet konflikti i interesit nga anétarét e trupés vlerésuese;
b) Zgjidhet kryesuesi i trupés vlerésuese pér ¢do subjekt;
c) Béhet prezantimi paraprak i dosjes nga ¢do relator;

¢) Vendoset pér njoftimin e subjektit t& vler&simit pér fillimin e procedurave té
vlerésimit; njohjen me pérbérjen e trupés dhe té drejtén e deklarimit t& konfliktit t& interesit,
si dhe dérgimin e pyetésorit tip;

d) Vendoset pér fillimin e hetimit kryesisht, si dhe vler&simit t&€ fakteve dhe
rrethanave t€ nevojshme pér procedurén e vlerésimit.




Neni 6
Komunikimi me subjektet i trupés sé vlerésimit

1. Trupa vlerésuese e caktuar me short pér vlerésimin e subjektit, Eshté pérgjegjése
pér mbarévajtjen e procesit deri né pérfundim t& tij sipas ligjit nr.12/2018 i ndryshuar.

2. Trupa vlerésuese bén njoftimin si dhe ¢cdo komunikim me subjektin e vlerésimit, né
adresén elektronike t€ vendosur nga veté subjekti i vlerésimit né deklaratén e pasurisé.

3. NE rast se njoftimi nuk realizohet me ané t€ adresés elektronike, trupa e vlerésimit
pérdor forma t€ tjera t&€ komunikimit, parashikuar nga Kodi i Procedurave Administrative.

4. Gjaté gjith€ procesit t& vlerésimit, relatori mund t’i drejtojé subjektit pyetje shtesg,
té cilat i konsideron t& nevojshme pér hetimin.

Neni 7
Hapat qé ndigen pér pérfundimin e procesit té vlerésimit

1. Relatori i ¢éshtjes, pasi studion dosjen, ndérmerr hapat proceduralé pér t€ siguruar
provat e nevojshme pér procesin e vendimmarrjes sé€ trupé€s vlerésuese.

2. Né pérfundim t€ hetimit kryesisht si dhe vler&simit t€ fakteve e rrethanave t&
nevojshme pér procedurén e vlerésimit, relatori, pérgatit relacionin paraprak t&€ hetimit, ua
pércjell anétaréve t& trupés dhe njofton kryesuesin pér thirrjen e mbledhjes s€ trupés.

3. Pas dégjimit t& relatorit, trupa vlerésuese shqyrton gjetjet dhe/ose jep opinionin pér
vazhdimin e hetimit kryesisht ose mbylljen e tij.

4. Ng rast t€ vazhdimit t€ hetimit kryesisht, relatori merr masa pér kryerjen e
procedurés s€ nevojshme.

5. Kur trupa gjykon se jané ndérmarré t€ gjithé hapat e nevojshém hetimoré pér
pérfundimin e hetimit kryesisht, merr vendim pér (i) pérfundimin e tij si dhe (ii) njoftimin e
subjektit pér:

a) Pérfundimin e procedurave t& hetimit kryesisht;
b) Rezultatet e kétij hetimi;
c) Provat nése ato kané nivelin e provueshmérisg, sipas dispozitave té€ ligjit nr.12/2018

¢) Kalimin e barrés s€ provés tek subjekti i vlerésimit.

Neni 8
Té drejtat e subjektit né lidhje me procesin

1. Subjekti i vlerésimit ka t&€ drejtén pér t’u njohur me dokumentet e dosjes sé€ krijuar
pér vleré€simin e tij, si dhe t€ marrjes s€ njé kopje té tyre.




2. Dosja i vihet né dispozicion subjektit sipas neneve 45-47 t&€ Kodit t& Procedurave
Administrative, duke respektuar t€ drejtat e paléve sipas neneve 35-40 t& Kodit t&
Procedurave Administrative.

3. Subjekti ka t& drejtén pér t&€ kérkuar thirrjen e déshmitaréve apo marrjen e ¢do
prove mbéshtetése. Kjo kérkesé¢ duhet t€ pérmbajé t€ gjitha informacionet e nevojshme pér
identifikimin dhe kontaktimin e déshmitarit, si dhe t& dhéna mbi thelbin e informacionit té
pritshém.

4. Njohja me dosjen b&het brenda afatit t&€ pércaktuar nga trupa vlerésuese népérmjet
kérkesés me shkrim t€ subjektit. Ky afat nuk mund té jeté mé pak se 5 dité¢ dhe jo mé& shumé
se 20 dité nga data e njoftimit t& subjektit pér t’u njohur me dosjen.

5. Subjekti ka t& drejtén e deklarimit té konfliktit t&€ interesit me ané&tarét e trupés
vlerésuese. N¢ kété rast pérjashtimi i anétarit do t€ vendoset nga njé trupé tjetér vlerésuese,
ndérsa anétari zévendésues do té€ caktohet me short.

6. Brenda 5 ditéve nga paraqitja e kérkesés s€ subjektit pér thirrjen e njé déshmitari
apo marrjen e njé€ prove, trupa vlerésuese, vendos me arsyetim pér pranimin apo refuzimin e
kérkesés. Né rast se kjo kérkesé pranohet, relatori i ¢éshtjes ka detyrimin t& marré
deklarimin/provén mbéshtetése, ta vlerésojé até dhe ta pérfshijé né relacionin pérfundimtar.

7. Né rast se dosjes s€ njé subjekti t& vlerésimit, i cili e ka ushtruar t€ drejtén e tij/saj
pér t’u njohur me dosjen, i shtohen prova apo fakte t& reja, q&€ ndikojné€ né vendimmarrje, pér
té cilat subjekti nuk ka marré dijeni, ky subjekt do t&€ njoftohet pérséri pér t’u njohur me to
sipas procedurés mé sipér.

Neni 9
Seancat dégjimore

1. Pas pérfundimit t€ procesit t& vlerésimit, kur dosja &éshté gati dhe ka pérfunduar
afati pér dorézimin e provave dhe shpjegimeve me shkrim nga subjekti, relatori pérgatit
relacionin pérfundimtar dhe ia vé€ né dispozicion trupés sé& vlerésimit.

2. Trupa e vlerésimit, n€ mbledhjen e thirrur nga kryesuesi, mund t&€ vendosé pér
kalimin e ¢&shtjes né seancé dégjimore. N& kété rast trupa vendos pér njoftimin e subjektit,
pér datén, orén dhe vendin e zhvillimit t& seancés dégjimore.

3. Afati pér zhvillimin e seancés dégjimore nuk mund t& jeté mé shumé se 15 dité nga
data e njoftimit t& subjektit pér t’u dégjuar né seancé.

4. Seanca dégjimore &shté publike dhe zhvillohet sipas pércaktimeve n€ nenin 20 t&
ligjit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin
e mosmarréveshjeve administrative”, t&€ ndryshuar.

5. Seanca dégjimore hapet nga kryesuesi i trupés vlerésuese, i cili pasi identifikon
subjektin e vlerésimit dhe/ose pérfagé€suesin e tij, prezanton trupén vlerésuese dhe ia jep
fjalén relatorit t€ ¢éshtjes.

6. Relatori i ¢éshtjes bén njé pérmbledhje t&€ shkurtér t€ dosjes, si dhe t€ hapave
proceduralé hetimoré t€ ndérmarré. Pas relatorit, i jepet fjala subjektit t&
vlerésimit/pérfaqésuesit té tij, pér t&€ béré njé deklaraté fillestare mbi themelin e ¢éshtjes.




Koha e caktuar pér kété¢ mund t& kufizohet né ményré t& arsyeshme nga kryesuesi i trupés
vlerésuese.

6. Né rast se subjekti pranon t'u pérgjigjet pyetjeve, anétarét e trupés mund t’i
drejtojné pyetje né lidhje me ¢do ¢éshtje objekt vlerésimi.

7. Né pérfundim té€ seancés, subjekti i vlerésimit mund t& b&jé njé deklaraté
pérmbyllése, koha e sg cilés pércaktohet nga kryesuesi i trupés.

Neni 10
Shpallja e vendimit
1. Bisedimet pér marrjen e vendimit béhen né pérputhje me ligjin.
2. Vendimi shpallet né fund t& seancés dégjimore nga kryesuesi i trupés vlerésuese.
3. Vendimi me shkrim i njoftohet subjektit te vlerésimit.

4. Vendimi publikohet n& fagen zyrtare t&€ institucionit duke respektuar kérkesat e
ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”.






